
 

COMUNE DI GORNO 
Provincia di Bergamo 

 
 

Registro Generale N. 149 del 26-07-2022 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI UN TRATTO DI VIA CE RUTI 
- DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA  
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 comma 2 lett.b) del  D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i..  

 
Oggi, 26-07-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
PREMESSO che questo Comune ha inteso provvedere per il consolidamento di un tratto di 
via Ceruti, in quanto interessata da dissesto in peggioramento a far data dall’anno 2014, 
momento di prime segnalazioni e d’inizio del monitoraggio; 
 
DATO ATTO che al progetto relativo al sopra richiamato intervento è stato assegnato il 
codice CUP: D39H18000090004 e CIG:9340116B8B; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 in data 14.07.2021 con la quale si 
approvava il progetto definitivo dei lavori di consolidamento di un tratto di Via Ceruti; 
 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 13.07.2022 veniva approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento redatto dall’incaricato Frassoni dott. Ing. Alberto con studio 
professionale in Alzano Lombardo (BG) - Determinazione n. 285 del 31.12.2020 di questo 
Settore, per un importo complessivo di € 98.000,00= e dal seguente quadro economico: 
 
- Somme a base d’asta  € 76.914,66 
- Oneri per attuazione piani di sicurezza  €  1.498,95 
- Somme a disposizione dell’Amministrazione: € 19.586,39 
a. per spese tecniche (compresa IVA e oneri di legge) €  8.500,00 
b. IVA sui lavori 10%  €  7.841,36 
c. Arrotondamenti/Imprevisti/Rup  €  3.245,03 

 
DATO ATTO che, per la realizzazione dell’intervento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
18.04.2016 n. 50, è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
sottoscritto geom. Valli Ermanno; 
 
CONSIDERATO che il progetto è stato validato come da verbale del 13/07/2022 ai sensi 



dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, c.1, del D.lgs. 18.08.2000, n°267 e s.m.i. il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, come ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PRESO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento qui a contrarre, ammonta a € 
78.413,61, di cui € 76.914,66 per lavori a base d’asta e € 1.498,95 per oneri sulla sicurezza 
non soggetti a ribasso, trova copertura con contributi del Ministero dell’Interno per € 
55.000,00 - decreto in data 08.09.2021 - di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per € 20.000,00 - art. 1 c.29 L. 160/2019 - e residualmente per € 23.000,00 con fondi 
propri di bilancio; 
 
VISTO l’art. 51, c.1, lett. a), sub. 2.1), Legge 29.07.2021, n°108 per conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto - legge 31 maggio 2021, n°77, recante governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure, che qui può trovare applicazione; 
l’affidamento del contratto, sotto soglia di cui art.35 del D.lgs. n°50/2016, d’importo inferiore a 
150 mila euro e di procedura attivata prima del 30 giugno 2023, avrà fermi il rispetto dei 
principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione, riservandosi l’espletamento della procedura; 
 
CONFERMATO quindi che, al fine di garantire lo snellimento dei tempi di aggiudicazione e il 
rispetto dei tempi di consegna e di utilizzo dell’impianto, si ritiene di ricorrere alla procedura di 
cui al predetto art. 51, assicurando, per preliminari indagini di mercato, il rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e la partecipazione 
delle microimprese, piccole e medie imprese, atteso che la/e ditta/e che verranno individuate 
e con le quali verrà negoziata l’offerta, debbono necessariamente possedere i requisiti di 
carattere generale, di idoneità tecnico professionale ed economico finanziari desumibili dagli 
artt. 80 e 83 del D.lgs. n°50/2016 per partecipare alle procedure di affidamento degli appalti 
pubblici; 
 
RITENUTO di poter individuare il/gli operatore/i economico/i da cui chiedere il preventivo o 
offerta, nel rispetto dei principi su enunciati; 
 
PRESO ATTO che: 
 
• i lavori da realizzare, come da regolamento generale - art. 43 c.6, 8 e 9 D.P.R. n°207/2010 

-, ricadono nelle Categorie OS21 – OG3 quali “Opere strutturali speciali” e “Strade, 
autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste 
aereoportuali, e relative opere complementari”; 

• i lavori saranno contabilizzati “a corpo e a misura” ai sensi dell’art. 43, c. 6, 7 e 9 del D.P.R. 
207/2010, ovvero art. 3, c.1 lettera ddddd) e eeeee), e 59, c. 5bis secondo periodo del 
Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n°50/2016; 

• che il dato o l’elenco dell’impresa/e che alla/e quale/i questa Stazione Appaltante chiederà 
il preventivo o l’offerta, è conservato agli atti del RUP e opportunamente secretato; 



• l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso, mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4 
del D.lgs. n°50/2016; 

• la Stazione Appaltante può procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al D.lgs. n°50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;  

• la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se il/i 
preventivo/i o la/le offerta/e risulti/no non conveniente/i o idonea/e in relazione all’oggetto 
del contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.lgs. n°50/2016; 

 
VISTI gli elaborati avanti indicati ed allegati al progetto definitivo/esecutivo: 
 
∗ Relazione tecnica 
∗ Relazione geotecnica 
∗ Quadro economico 
∗ Elenco prezzi 
∗ Computo metrico  
∗ Cronoprogramma 
∗ Capitolato speciale d’appalto 
∗ Piano di manutenzione 
∗ Quadro di incidenza della manodopera 
∗ Piano di sicurezza e coordinamento 
∗ Schema di contratto 
∗ Relazione di calcolo 
∗ Elaborato grafico – Tav. 1 recante estratto AFG, planimetria, prospetto e particolari 

costruttivi; 
∗ Elaborato grafico – Tav. 2 recante particolari costruttivi; 

 
DATO ATTO che: 
 
• la finalità del contratto è la messa e il mantenimento in sicurezza delle strade di 

competenza; 
• l’oggetto del contratto è l’intervento di consolidamento di un tratto della via Ceruti; 
• le clausole essenziali si rinvengono nel del Capitolato speciale d’Appalto; 
• si procederà all’aggiudicazione dei lavori con procedura telematica su SINTEL, piattaforma 

di E-Procurement messa a disposizione da Regione Lombardia, in applicazione dei 
disposti di cui all’art. 51, c.1, lett. a), sub. 2.1), Legge 29.07.2021, n°108 per conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto - legge 31 maggio 2021, n°77; 

 
VISTI: 
 
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 per quanto delle disposizioni ancora in vigore; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art.183; 
- lo Statuto Comunale; 
 
ACCERTATA la competenza ad assumere il provvedimento; 
 



VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 14.03.2022; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione 
organizzativa facente capo al Settore Gestione del Territorio” al Geom. Valli Ermanno; 
 

DETERMINA 
 
1. Di avviare il procedimento per l’indizione di una procedura in applicazione dei disposti di 

cui all’art. 51, c.1, lett. a), sub. 2.1), Legge 29.07.2021, n°108 per conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto - legge 31 maggio 2021, n°77, con il criterio del prezzo più 
basso, mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 
9-bis e dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. n°50/2016. 

 
2. Di dare atto che i lavori i lavori per “interventi di consolidamento di un tratto di via Ceruti” 

comporta la spesa per opere a base d’appalto di € 78.413,61 come di seguito distinte: 
 
€ 76.914,66 quale importo soggetto a ribasso di gara 
€  1.498,95 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
€ 78.413,61 TOTALE 
  

3. Di dare atto che: 
 
• la spesa complessiva per i lavori pari a € 78.413,61 oltre IVA 10% trova copertura 

all’interno del Bilancio di Previsione 2022/2024 di questo Ente - CUP: 
D39H18000090004 e CIG: 9340116B8B, ed è finanziata con contributi del Ministero 
dell’Interno per € 55.000,00 - decreto in data 08.09.2021 - di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per € 20.000,00 - art. 1 c.29 L. 160/2019 - e 
residualmente per € 23.000,00 con fondi propri di bilancio. 

• l’affidamento dei lavori è regolato dal Capitolato Speciale d’Appalto e dal progetto 
definitivo - esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 66 del 
13.07.2022, esecutiva a termini di legge. 

•  gli adempimenti in materia di trasparenza rimangono a carico di questo Ente. 
• la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 

giorni consecutivi. 
 

 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio  
   Geom. Ermanno Valli 

 



 
 

********** 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 Gorno, lì 08-08-2022 
Il Vicesegretario Comunale 

Dott. Salvatore Alletto 

 


